
 

Decreto Dirigenziale n. 499 del 02/05/2017

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 1 - AVVOCATURA REGIONALE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 5, COMMA 4, LETTERA A), DELLA LEGGE REGIONALE 20 GENNAIO 2017, N. 4 -

VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE GESTIONALE PER

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 ED ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA PER

LA COPERTURA DEGLI ONERI DI DIFESA DEGLI AMMINISTRATORI IN PROCEDIMENTI

DI RESPONSABILITA' NELL'ESPLETAMENTO DEL LORO MANDATO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

OGGETTO: Art. 5, comma 4, lettera a), della Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4 - Variazione 
compensativa al Bilancio di previsione gestionale per l’esercizio finanziario 2017 ed istituzione nuovo 
capitolo di spesa per la copertura degli oneri di difesa degli amministratori in procedimenti di 
responsabilità nell'espletamento del loro mandato. 
 
PREMESSO che: 
- con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 

triennio 2017/2019 della Regione Campania e sono state dettate, tra l’altro, disposizioni in materia di 
variazioni di bilancio, nel quadro normativo definito dal decreto legislativo 118/2011; 

- con l’art. 5, comma 4 della suddetta legge è stato previsto che i capitoli di spesa assegnati con 
deliberazione della Giunta regionale alla responsabilità dei Dirigenti della Giunta regionale, possono 
essere variati con decreto dirigenziale, secondo quanto previsto dalla lettera a) del predetto comma 4, 
secondo cui gli stessi dirigenti sono autorizzati ad effettuare con decreto: “… le variazioni del bilancio 
di previsione gestionale compensative fra voci di entrata della medesima categoria e fra voci di spesa 
del medesimo macroaggregato, assegnati con deliberazione di Giunta regionale alla loro 
responsabilità, anche con l’istituzione di nuovi capitoli nel rispetto del piano dei conti dell’Ente …”; 

- con Deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017 è stato approvato il Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017-2019; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 7 febbraio 2017 è stato approvato il Bilancio 
Gestionale per gli anni 2017/2019; 
 

 
PREMESSO, inoltre, che: 
- in data 20.01.2017, sul BURC n. 7, è stata pubblicata la L.R. 20.01.2017 n. 3 recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione 
Campania – Legge di stabilità regionale 2017”; 

- il comma 6 dell’art. 4 della suddetta legge regionale n. 3 ha previsto, in particolare, che “Le 
disposizioni di cui all’articolo 86, comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) si applicano anche agli amministratori della Regione 
Campania, anche con efficacia per tutti i giudizi di responsabilità ancorché in corso alla data di entrata 
in vigore della presente legge, se il procedimento si conclude con sentenza di assoluzione o con 
l’emanazione di un provvedimento di archiviazione”; 

- il richiamato comma 5 dell’art. 86 del T.U.EE.LL. prevede che “Gli Enti locali di cui all’art. 2 del 
presente testo unico, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, possono assicurare i 
propri amministratori contro i rischi conseguenti all’espletamento del loro mandato. Il rimborso delle 
spese legali per gli amministratori locali è ammissibile, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica, nel limite massimo dei parametri stabiliti dal Decreto di cui all’art. 13 comma 6 della Legge 
31.12.2012, n. 247, nel caso di conclusione del procedimento con sentenza di assoluzione o di 
emanazione di un provvedimento di archiviazione, in presenza dei seguenti requisiti: 
a) assenza di conflitto di interessi con l’ente amministrato; 
b) presenza di nesso causale tra funzioni esercitate e fatti giuridicamente rilevanti; 
c) assenza di dolo o colpa grave”. 

 
 
CONSIDERATO che: 
- bisogna dare attuazione alla normativa regionale; 
 
PRESO ATTO, che: 
- per far fronte alle spese emergenti di cui sopra, occorre istituire, nel Bilancio di previsione gestionale 

2017, apposito capitolo di Spesa su cui stanziare le risorse necessarie per come di seguito indicato: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017



 

 

 
 

� capitolo di Spesa 733 denominato “Spese per la copertura degli oneri di difesa degli amministratori 
in procedimenti di responsabilità nell’espletamento del proprio mandato” avente la seguente 
transazione elementare: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato IV Livello 
Piano dei 

Conti/SIOP
E 

COFOG Cod. 
U. E. 

Ric. Per. 
Sanità 

1 11 1 103 1.03.02.99.000 01.3 8 4 3 
 

- occorre assegnare la responsabilità gestionale del capitolo di spesa di nuova istituzione, n. 733, alla 
Direzione Generale dell’Ufficio Speciale Avvocatura; 

 
DATO ATTO che: 
- la spesa in questione non poteva essere prevista al momento dell’adozione della legge di bilancio 

2017 di cui in premessa; 
- per far fronte alle spese in questione occorre dotare il capitolo di Spesa di nuova istituzione n. 733 

dell’importo di €. 45.000,00 (quarantacinquemila/00); 

 
RITENUTO, pertanto, che: 
- alla spesa suddetta occorre far fronte utilizzando quota parte dello stanziamento di competenza e di 

cassa del Capitolo di spesa n. 100 (Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 103), 
rientrante nella competenza operativa della U.O.D. 02 - Gestione degli Affari generali e del personale 
dell’Ufficio speciale Avvocatura regionale, appartenente al medesimo macroaggregato ed avente 
sufficiente disponibilità per dotare il predetto capitolo di Spesa n. 733, acquisito per le vie brevi il 
parere del dirigente della stessa UOD 02; 

 
VISTI  
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126 del 10 

agosto 2014; 
- la Deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017 di approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017-2019; 
- la Legge Regionale n. 3 del 20 gennaio 2017; 
- la Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 7 febbraio 2017; 
- la nota circolare n. 107792 del 15 febbraio 2017 della Direzione generale per le Risorse finanziarie 

concernete le delibere di variazione al Bilancio di Previsione Finanziario, al Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario e al Bilancio di Previsione Gestionale; 

 
in conformità all’istruttoria compiuta dall'Ufficio e all’attestazione di regolarità della stessa da parte del 
Dirigente; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1) di istituire nel Bilancio di previsione gestionale per il 2017 il capitolo di Spesa n. 733 denominato 

“Spese per la copertura degli oneri di difesa degli amministratori in procedimenti di responsabilità 
nell’espletamento del proprio mandato” avente la seguente transazione elementare: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato IV Livello 
Piano dei 

COFOG Cod. 
U. E. 

Ric. Per. 
Sanità 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017



 

 

 
 

Conti/SIOP
E 

1 11 1 103 1.03.02.99.000 01.3 8 4 3 
2) di attribuire la responsabilità gestionale del capitolo di Spesa 733, di nuova istituzione, alla 

competenza della Direzione Generale dell’Ufficio Speciale Avvocatura; 

3) di autorizzare, ai sensi dell’art. 5, comma 4, lettera a), della Legge Regionale 20 gennaio 2017, n. 4., 
una variazione compensativa in termini di competenza e di cassa al Bilancio di previsione gestionale 
per l’esercizio finanziario 2017 afferente i capitoli di seguito riportati: 

3.1 capitolo di spesa 733, Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 103, avente la 
seguente denominazione “Spese per la copertura degli oneri di difesa degli amministratori in 
procedimenti di responsabilità nell’espletamento del proprio mandato”: aumento dello stanziamento di 
competenza e di cassa di €. 45.000,00 (quarantacinquemila/00), per l'E.F 2017; 

3.2 capitolo di spesa 100, Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 103, avente la 
seguente denominazione “Spese contenzioso civile penale, amministrativo e tributario, ivi compresi 
gli oneri connessi all'attività legale”: riduzione dello stanziamento di competenza e di cassa di €. 
45.000,00 (quarantacinquemila/00), per l'E.F 2017; 

4) di allegare il prospetto contabile che è parte integrante del presente provvedimento (All. 1); 

5) di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, alla Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie, alla UOD 55 13 02, alla UOD 55 13 04, alla UOD 60 01 02, al B.U.R.C per la 
pubblicazione, al Collegio dei revisori dei conti ed al Tesoriere. 

 

 

avv. Maria d’Elia 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017


	BURC n. 36 del  8 Maggio 2017

